
 

            ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 
                    Úřad ČČK 
                  118 04 Praha 1, Thunovská 18 
 

www.cervenykriz.eu  info@cervenykriz.eu tel. 251 104 111
 

TISKOVÁ ZPRÁVA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 10.III.2008 
PLACENÉ ODBĚRY V PLAZMAFERETICKÝCH CENTRECH 

 
V loňském roce zahájila v ČR – konkrétně ve městech Brno, Zlín a Ostrava, 
nyní i Olomouc a Pardubice, činnost společnost Sanaplasma – farmaceutická 
společnost s ústředím ve Švýcarsku. V uvedených městech zřizuje centra 
odebírající krevní plazmu, která je jako farmaceutická surovina zpracovávaná 
ve Švýcarsku na léčiva. 

Odběry krevní plazmy jsou výhradně placené, za získání nových klientů je nabízena 

finanční odměna. 

Český červený kříž v této souvislosti prohlašuje, že placené odběry krevních složek jsou v 
rozporu s tendencí prosazovanou dlouhodobě v EU i ve světě, dle níž získávání krve a 

krevních složek má být založeno na dárcovství bezplatném. Důvodem pro bezplatné 

dárcovství je především bezpečnost příjemce transfúzních přípravků – vyvolání poptávky 

po placených odběrech zákonitě otevírá prostor k tomu, aby se dárci krve staly osoby 

nevhodné, které jsou i pro nevelkou finanční odměnu motivovány k tomu, že nesdělí úplné 

informace o svém zdravotním stavu a svém chování, což může výrazně ohrozit právě 
bezpečnost transfúzních přípravků.  

Dle názorů odborníků rovněž může dojít nárůstem klientely plazmaferetických center k 

poklesu dárců plné krve a tím eventuálně i nedostatku plné krve, resp. erytrocytů (zejména 

ve vyjmenovaných lokalitách). 

Z těchto důvodů Český červený kříž, který stál u zrodu bezplatného dárcovství krve,  

stávajícím ani potenciálním dárcům krve či jejích složek nemůže doporučit, aby se stali 
placenými klienty poskytujícími krevní plazmu společnosti Sanaplasma, a doporučuje, aby 

především v zájmu bezpečnosti příjemců transfúzních přípravků darovali bezplatně svou 

krev. 

V Praze dne 10. března 2008 

 

 

Dr. Marek Jukl, Ph.D.        Dr. Jiří Procházka 
prezident ČČK         ředitel Úřadu ČČK 


